Fassade - Mehrfamilienhaus in 99189 Walschleben, Lange Str. 29
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Dachkasten aufféllig warm
(Thermik hinter Dammfassade)

Die Untersuchung der vorge-
setzten Fassade war nur auf
den nicht von der Sonne
beschienenen Zonen moglich.
Auf der Giebelseite fiel eine
Inhomogenitat im Bereich
Wohnzimmer/Bad EG auf. Eine
Warmebriicke ware warm und
scheidet folglich als Ursache
der Probleme mit Schimmel auf
der Innenseite der Wand aus.
Wahrscheinlich hat hier die
Dammung einen anderen Auf-
bau. Aufféllig warm war der kpl.
Dachkasten auf dieser Seite
des Hauses. Bedingt durch den
grofen Luftspalt hinter der wahr-
scheinlich auch oben offenen
Déammung entsteht Thermik, so
daR die Luft zw. AuBenwand des
Altbaus und Ddmmung aufsteigt.
Im unteren Bereich wird hierbei
die Wand intensiv gekiihlt, was
wahrsch. zur Schimmelbildung
an den Innenwanden fiihrte. Die
Zirkulation sollte unterbunden
werden. Der VerschluB des un-
teren Spalts wird ggf. nicht aus-
reichen. Es wird empfohlen, den
Rat eines Baufachmannes einzu-
holen, um sicherzustellen, da
das Fachwerk keinen Schaden
nimmt.
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Schimmelgeféhrdete Zonen blau dargestellt

IR-Bild links mit 'Midgreyskala'
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Blick in Richtung Stral3e (Osten)

Die Wand auf der Giebelseite des Wohnzimmers
wurde mit Gipskartonplatten verkleidet. Darunter
befindet sich Fachwerk. Es besteht ausgepragtes
Temperaturgefélle in vertikaler Richtung. In FuB-
bodennahe sind Spuren von Pilzbefall erkennbar,
der offenbar mech. beseitigt wurde. Am Stichtag
lagen die AuRentemperaturen um den Nullpunkt.
Bei tieferen Temperaturen ist damit zu rechnen,
daB der Taupunkt partiell unterschritten wird.
Dazu kommt, daB Gips Feuchtigkeit anzieht und
somit Pilzbildung fordert.
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Im Warmebild sind in beiden Ecken an der Giebelwand des Wohnzimmers deutlich kaltere Zonen erkennbar (eine dargestellt). AuBerdem ist der FuRboden partiell
unterkihit. Die Wand ist nicht verstellt, Feuchtigkeit kann dadurch gut abgefiihrt werden. Feuchtemessung in Wand und Estrich ergaben keine erhdhten Werte.
Aufgrund des Warmebildes ist zu vermuten, dal® Zugluft von aulen unter den Estrich gelangen kann, oder der Bereich durch die in den Spalt der AuRendammung
eindringende Kaltluft stark gekiihit wird. Am Sockel unter der D&mmung war von auflen WarmeabfluR erkennbar, der auf dem fiir die Massivbauweise (iblichen '

Niveau lag. Die Taupunktunterschreitung (re. oben) bezieht sich auf den Stichtag. Bei tiefen AuBentemperaturen kondensiert das Wasser auch bei deutlich niedrigerer Luftfeuchte, weil die Wande dann kélter sind.



Warmedurchgangsberechnung fiir hinterliiftete Giebelwand Siidwestseite (Fachwerk)

Wahrsch. Wandaufbau (innen nach auer Lambda Dicke Stichtag

Raumluft (Warmeubergang innen) 21,0°C 21,0°C 21,0°C 21,0°C 21,0°C 21,0°C

Gipskartonplatte (geklebt) n. DIN 18 180 (900) 0,210 W/mK 1,0 cm 20,2°C 20,1°C 20,0°C 19,8°C 19,6°C 19,4°C

Luft (stehend), lotrecht 10 bis 20 mm 1,5cm 19,9°C 19,8°C 19,6°C 19,4°C 19,1°C 18,8°C

Mértel aus hydraulischem Kalk (1800) 0,870 W/mK 2,0cm 19,0°C 18,8°C 18,5°C 18,1°C 17,6°C 17,1°C ]

Voliziegel (1200) 0,500 W/mK 24,0 cm 18,9°C 18,6°C 18,3°C 17,9°C 17.4°C 16,8°C GroRer Luftspaltzw. | |

Zementmértel (2000) 1,400 WimK 2,0 cm 159°C  153°C  14,6°C  134°C  12,2°C 10,9°C E:v’:l:‘k‘t";?r::l‘;t‘l’:z"d

Luft (stehend), lotrecht 20 bis 500 mm 5,0 cm 15,8°C 15,2°C 14,5°C 13,3°C 12,0°C 10,7°C Am Dachkasten wahr-

Polystyrol(PS)-Hartschaum WLG 035 0,035 W/mK 8,0cm 14,7°C 14,0°C 13,2°C 11,7°C 10,2°C 8,6°C scheinlich offen ! Die

Zementmdrtel (2000) 1,400 W/mK 0,5cm 0,3°C -1,8°C -4,6°C -9,6°C  -14,5°C -19,5°C Kaminwirkung hebt die
Dammung z.T. auf. !!!

AuBenluft 0,0°C -2,0°C -5,0°C  -10,0°C  -15,0°C -20,0°C
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10°C - Das Diagramm zeigt die aus den Stoffwerten der einzelnen Wandschichten berechneten Verhéltnisse
bei funktionierender AuBRenddmmung. Die zweite Luftschicht ist zu dick und wahrscheinlich oben offen
8°C A (Kaminwirkung). Deshalb wurden raumseitig deutlich niedrigere Temperaturen gemessen.
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Warmedurchgangsberechnung fiir Giebelwand Siidwestseite (Fachwerk) ohne Dammung
Wahrsch. Wandaufbau (innen nach auflen) Lambda i 5 -

Raumluft (Warmelibergang innen)

Gipskartonplatte (geklebt) n. DIN 18 180 (900) 0,210 W/mK
Luft (stehend), lotrecht 10 bis 20 mm

Kalkmortel, Kalkzementmortel (1800) 0,870 W/imK
Vollziegel (1200) 0,500 W/mK
Kalkmortel, Kalkzementmortel (1800) 0,870 W/imK

Warmeulbergang aul3en

AuBenluft (Warmetbergang aul3en)

Dicke

1,0cm
1,5cm
2,0cm
24,0 cm
2,0cm
0,5cm

21,0°C
17,9°C
16,8°C
13,5°C
13,0°C
1,6°C
1,1°C
0,0°C

Stichtag
21,0°C
17,6°C
16,4°C
12,8°C
12,2°C
-0,3°C
-0,9°C
-2,0°C

21,0°C
17,2°C
15,8°C
11,7°C
11,0°C
-3,1°C
-3,8°C
-5,0°C

21,0°C
16,4°C
14,7°C
9,8°C
9,0°C
-7,8°C
-8,6°C
-10,0°C

21,0°C
15,7°C
13,7°C
8,0°C
7,1°C
-12,4°C
-13,3°C
-15,0°C

21,0°C
15,0°C
12,8°C
6,3°C
5,2°C
-17,0°C
-18,1°C
-20,0°C
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Das Diagramm zeigt die aus den Stoffwerten der einzelnen Wandschichten berechneten
Verhéltnisse in der Altbausubstanz (Annahme 24°er Mauerwerk aus Vollziegeln). Die be-

rechnete Temperatur auf den Gipskartonplatten deckt sich in etwa mit dem im Warmebild

im unteren Bereich der Wand (Wohnzimmer) festgestellten Temperaturniveau. Durch die

Kaminwirkung der oben/unten offenen Dammung wird die Isolation partiell aufgehoben !
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